[image: image1.png]©

[image: image1.png]
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

<ÓRGÃO OU ENTIDADE>

<UNIDADE ADMINISTRATIVA>

	TERMO DE INSTAURAÇÃO DE TOMADA DE CONTAS

(Anexo I: IN 22, Art. 12, I)

Aos XX dias do mês de XXXXX do ano de 20XX, no(a) (órgão ou entidade), eu, XXXX, cargo, ID ou Matrícula 00000, com base no artigo 5º da Instrução Normativa AGE n.º 22/2013, depois de esgotadas as medidas administrativas internas cabíveis, instauro a presente Tomada de Contas decorrente de (a,o) (descrever resumidamente a motivação da TC).

Em atendimento ao disposto no artigo 180 da Lei n.º 287/79, os trabalhos serão realizados ou superintendidos pelo órgão de contabilidade deste(a) (órgão ou entidade).
Nada mais havendo a tratar, foi lavrado o presente termo, que é por mim assinado.

Rio de Janeiro, XX de XXXXX de 201X.

____________________________________________

NOME DO SERVIDOR
Coordenador Setorial de Auditoria – Unidade Administrativa
ID XXX

<Rodapé com endereço, telefone e e-mail institucional da Unidade Administrativa produtora do documento>